
   

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.08.2024г.    село Березовка                                                       № 174 

 

«О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых 

инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного 

проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены 

указанные жилые помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда 

администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики 

Крым, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», постановлением 

Совета министров Республики Крым от 8 ноября 2016 г. № 535 «О некоторых вопросах по 

координации мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с 

учетом потребностей инвалидов», распоряжением Совета министров Республики Крым от 20 

декабря 2016 г. № 1588-р «Об утверждении плана мероприятий по обследованию жилых 

помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, входящих в состав 

жилищного фонда Республики Крым, и используемых для их постоянного проживания, и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов»,руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым, администрация Березовского сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым, 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

    1.Создать и утвердить состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их 

постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены 

указанные жилые помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда 

администрации  Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, а 

также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.   

    2.Утвердить План мероприятий по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 



имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда администрации Березовского сельского 

поселения Раздольненского района Республики Крым, а также частного жилищного фонда, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.  

    3.Постановление администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым от 15.02.2024 года №33 «О создании межведомственной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также 

частного жилищного фонда, находящегося на территории Березовского сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым», признать утратившим силу.  

    4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах населенных пунктов 

Березовского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым (http:/berezovkassovet.ru/, 

регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-82823 от 04.03.2022 г.). 

    5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Березовского сельского совета –  

глава Администрации 

Березовского сельского поселения                          А.Б.Назар 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению  администрации 

Березовского сельского поселения  

           от 01.08.2024 года № 174000 

 

Состав 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые 

помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда администрации  

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, а также 

частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов 

 

Председатель комиссии: Аблинанова Яна Григорьевна – заместитель главы 

Администрации Березовского сельского поселения 

Заместитель председателя комиссии: Гуменюк Ольга Ивановна - ведущий специалист 

сектора по вопросам финансов и бухгалтерского учета 

Секретарь комиссии: Селимшаева Зиведе -  заведующая сектором по вопросам финансов 

и бухгалтерского учета Администрации Березовского сельского поселения; 

Члены комиссии: 

          Ярута Светлана Владимировна - депутат Березовского сельского совета 

          Чирва Елена Георгиевна - заместитель руководителя Филиала  Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике 

Крым по медицинскому сопровождению. 

          Басалыга Михаил Александрович - заместитель руководителя Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике 

Крым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению  администрации 

Березовского сельского поселения  

   от 01.08.2024 года № 17400 

 

 

План  

мероприятий по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые 

помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда администрации  

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, а также 

частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов 

N п/п Наименование мероприятия Срок выполнения 

мероприятий 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1 Рассмотрение документов о 

характеристиках жилого помещения 

инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид (технический паспорт 

(технический план), кадастровый паспорт и 

иные документы) 

один раз в два года Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

Ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, 

землеустройству и 

территориальному планированию 

2 Рассмотрение документов о признании 

гражданина инвалидом, в том числе 

выписки из акта медико-социальной 

экспертизы гражданина, признанного 

инвалидом 

один раз в год Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

3 Проведение визуального, технического 

осмотра жилого помещения инвалида, 

общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, при 

необходимости проведение дополнительных 

обследований, испытаний несущих 

конструкций жилого здания 

один раз в год Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

Ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, 

землеустройству и 

территориальному планированию 

4 Проведение беседы с гражданином, 

признанным инвалидом, проживающим в 

жилом помещении, в целях выявления 

конкретных потребностей этого гражданина 

в отношении приспособления жилого 

помещения 

один раз в пол года Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

 



5 Утверждение решения об экономической 

целесообразности (нецелесообразности) 

реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в 

котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида 

один раз в год Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

Ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, 

землеустройству и 

территориальному планированию 

6 Оформление акта обследования жилого 

помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида 

один раз в год Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

Ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, 

землеустройству и 

территориальному планированию 

7 Утверждение заключения о возможности 

или об отсутствии возможности 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

один раз в год Глава Администрации 

Березовского сельского поселения 

Ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, 

землеустройству и 

территориальному планированию 

 


	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению...

